
 

（裏面へ続く） 

令和５年４月２６日 

ご入居者ご家族 各位 

介護老人福祉施設 やすらぎの園 

施  設  長 六波羅 直貴 

 

予約制による面会方法の見直しについて（お知らせ） 

 

拝啓 春暖の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃

より当施設の運営並びに新型コロナ対策につきまして、格別なるご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 

さて、令和５年５月８日より、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが「２

類相当」から「５類」へ変更されることを受け、当施設では予約制による面会方法を見直す

ことといたしました。 

 つきましては、下記の通りお知らせいたしますので、内容のご確認をお願いいたします。 

 なお、今回の見直しは従来の対応を一部緩和する内容を含んでおりますので、ご面会にお

越しになる皆様には、これまで以上にご自身の体調にご配慮いただき、引き続き施設内の感

染防止にご協力いただきますよう何卒お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．面会方法の主な変更点 

 ５月１５日（月）以降の予約分について、下記の通り変更いたします。 

①面会の時間枠は従来の１日５枠から３枠に変更いたしますが、各館につき１日３組まで

の面会を可能としますので、１日当たりの全体の面会枠は９枠まで拡大します。 

②日曜日と祝日は従来 LINE面会のみでしたが、平日と同様に直接面会を可能とします。 

③面会場所について、従来は玄関ホール（いこいホール）のみでしたが、館内の各館フロア

ごとに面会場所（計６カ所）を設け、そちらの場所でご面会いただきます。但し、ユニッ

ト内及び居室内への入室は引き続きご遠慮いただきます。 

 

２．面会の手順 

 ５月１５日以降の予約分については、５月８日（月）９：００より予約受付を開始します。 

①ご希望の日時をご予約ください。（下表参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

東館 西館 南館

11:00～11:15 面会① 面会① 面会①

14:30～14:45 面会② 面会② 面会②

15:00～15:15 面会③ 面会③ 面会③

土日祝含む毎日



・ご予約は５月８日(月)以降、９時から１７時の間に電話（293-2600）にてお願いいた

します。 

・１回あたりの人数は３人までとさせていただきます。 

・面会方法変更当初は予約が混み合う可能性があり、他の方との公平性を保つため、ご

親族間でご調整の上、１人の入居者様に対し１週間程度間隔を空けてのご予約にご協

力をお願いいたします。 

・面会の予約受付期間については、従来通り翌々週の日曜日分までとさせていただきま

す。 

 

②当日は、受付で手続きをお願いします。 

・スムーズな面会が行えるよう、できる限り時間通りのご来館、ご退出にご協力をお願

いいたします。 

・受付にて手指消毒、検温の上、「来館者記入用紙」にご記入をお願いいたします。 

・ご面会の場所については受付にてご案内しますが、面会中の職員付き添いは原則とし

て出来かねますのでご了承ください。 

 

３．LINE面会について 

  上記枠内にて予約可能ですので、ご希望の方はお申し出ください。 

 

４．ご面会にあたってご留意いただきたい事項 

・ご面会をされる方は、できる限り事前のコロナワクチン接種にご協力ください。 

・ご面会の際は、必ず不織布マスクを着用の上、お越しください。不織布以外のマスク着 

用の場合やマスク未着用の場合、ご面会をお断りさせていただきます。 

・感染対策を守ることが難しいお子様（例：マスクを着用できない）のご面会はご遠慮く 

ださい。 

・当日お越しいただいた際の健康チェックにて体調不良等が確認された際は、面会をお断

りさせていただきます。 

・過去 1 週間以内にご自身や同居ご家族で体調不良（発熱、咳、のどの痛み当）が見られ

た方や、コロナ陽性者と接触があった方は面会をご遠慮ください。 

・面会中のマスクを外しての会話、パーテーションを間に挟まない近距離での会話や身体

的な接触、飲食については固くお断りいたします。 

・面会終了時、各所に設置してあるアルコールにて触れた箇所の消毒にご協力をお願いい

たします。 

・ユニット内及び居室内への入室は引き続きご遠慮ください。 

・ご面会者用のトイレについては、正面玄関を入ってすぐのトイレ（いこいホールのトイ

レ）をご利用ください。それ以外の館内のトイレのご使用はご遠慮ください。 

 

５．その他連絡事項 

今後、地域での感染拡大や施設内でコロナウイルス、インフルエンザ等の感染症が発生し

た場合、当該ユニットまたは全体の面会中止、あるいは面会場所や面会枠の制限を行う場合

がございますので予めご承知おきください。 

以上 

 電話：０２６－２９３－２６００ 

担当：吉野、髙橋、宮川 


